
2021학년도

익산맑은샘유치원 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.07.07)

(2차추경예산)

익산맑은샘유치원



익산맑은샘유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-07-07 예산액 676,727,000

2021학년도 익산맑은샘유치원회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 592,997,000원"을 "세입·세출 각각 676,727,000원"으로 한다.

2이정은 2021년 10월 22일 09시 43분 32초 전라북도교육청 익산맑은샘유치원



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 익산맑은샘유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 676,727 592,997 83,730 14.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 8,686 218,283 32.2

학생복지/교육격차 해소 7,959 120,632 17.8

기본적 교육활동 38,261 85,754 12.6

선택적 교육활동 23,747 55,142 8.1

교육활동 지원 6,601 76,601 11.3

학교 일반운영 -1,524 120,315 17.7

이전수입 지방교육자치단체이전수입 84,114 632,192 93.4

이전수입 기타이전수입 0 500 0

자체수입 학부모부담수입 -384 25,060 3.7

자체수입 행정활동수입 0 400 0

기타수입 전년도이월금 0 18,575 2.7
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 632,692 548,578 84,114

1.지방교육자치단체이전수입 632,192 548,078 84,114

1.교육비특별회계전입금수입 632,192 548,078 84,114

1.교육비특별회계전입금 632,192 548,078 84,114

1.학교운영비전입금 184,235 176,538 7,697 학교기본운영비 : 7,697,000원 * 1교 = 7,697,000

2.목적사업비전입금 323,531 284,894 38,637
(성립전_2추)코로나19 대응 방역활동 도우미 

인건비 : 2,339,000원 * 1교 =
2,339,000

(성립전_2추)방과후과정 특수 시기간제교사 성

과상여금 : 8,086,000원 * 1교 =
8,086,000

(성립전_2추)특수학급 자율선택과제 운영비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_2추)친환경농산물 지원 : 2,352,000원

 * 1교 =
2,352,000

(성립전_2추)친환경농산물지원(자체) : 

1,632,000원 * 1교 =
1,632,000

(성립전_2추)통합교육거점기관 운영비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

방과후과정 혼합급식 개선비 : 9,216,000원 * 

1교 =
9,216,000

(성립전_2추)미래형 학부모 놀이교실 지원 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_2추)특수교육지도사 대체인력인건비 :

 212,000원 * 1교 =
212,000

3.급식비지원금 49,608 49,608 0

4.누리과정비지원금 74,818 37,038 37,780
(성립전_2추)유아학비지원금 : 390,000원 * 1

교 =
390,000

(성립전_2추)유아학비지원금 : 37,390,000원 *

 1교 =
37,390,000

2.기타이전수입 500 500 0

1.기타공공이전수입 500 500 0

1.기타공공지원금 500 500 0

1.기타공공지원금 500 500 0

2.자체수입 25,460 25,844 -384

1.학부모부담수입 25,060 25,444 -384

1.수익자부담수입 25,060 25,444 -384

1.급식비 25,060 25,444 -384

1.급식비 23,512 23,896 -384 교육실습생 급식비 : -384,000원*1식 = -384,000

2.우유급식비 1,548 1,548 0

2.행정활동수입 400 400 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 400 400 0

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 18,575 18,575 0

1.전년도이월금 18,575 18,575 0

1.순세계잉여금 18,575 18,575 0

1.순세계잉여금 18,575 18,575 0

1.순세계잉여금 18,575 18,575 0

세입합계 676,727 592,997 83,730
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 218,283 209,597 8,686

1.기타 교직원보수 209,013 200,927 8,086

1.교직원대체인건비 209,013 200,927 8,086

1.교원대체인건비 4,416 4,416 0

1.기간제교원인건비 4,416 4,416 0

2.직원대체인건비 1,200 2,200 -1,000

1.기간제직원인건비 1,000 2,000 -1,000
인건비초과분(시설관리) : -1,000,000원*1

명 =
-1,000,000

2.기간제직원법정부담금 200 200 0

3.기간제교원인건비 203,397 194,311 9,086

1.기간제교원인건비 185,612 176,526 9,086
(성립전_2추)방과후과정 특수 시기간제교

사 성과상여금 : 1,155,140원*7명 =
8,086,000

방과후과정 시기간제교사(특수포함) 초과

근무수당 : 11,110원*9명*10일 =
1,000,000

2.기간제교원법정부담금 17,785 17,785 0

2.교직원 복지 및 역량강화 9,270 8,670 600

1.교직원연수 6,770 6,770 0

1.직무연수 6,770 6,770 0

1.일반수용비 5,410 5,410 0

2.운영수당 500 500 0

3.일반업무추진비 860 860 0

2.교직원복지 2,500 1,900 600

1.교직원복지운영 2,500 1,900 600

1.일반수용비 700 700 0

2.교직원복지비 900 900 0

3.비품구입비 900 300 600 교직원복지환경 물품 : 600,000원*1종 = 600,000

2.학생복지/교육격차 해소 120,632 112,673 7,959

1.급식 관리 76,002 72,402 3,600

1.학교급식운영 76,002 72,402 3,600

1.급식재료구입비 64,950 60,966 3,984

1.급식용식재료비 64,950 60,966 3,984
(성립전_2추)식품비(친환경) : 544,000원

*3월 =
1,632,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)식품비(친환경) : 784,000원

*3월 =
2,352,000

2.우유급식비 1,548 1,548 0

1.우유대금 1,548 1,548 0

3.급식운영비 9,204 9,588 -384

1.일반수용비 4,504 4,888 -384 급식소모품구입비 : -76,800원*5종 = -384,000

2.상하수도료 700 700 0

3.연료비 4,000 4,000 0

4.급식기구확충비 300 300 0

1.비품구입비 300 300 0

2.보건관리 23,371 19,012 4,359

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,781 12,842 3,939

1.응급학생후송비 800 300 500

1.학생복지비 800 300 500
응급학생병원후송비및치료비 : 20,000원

*25회 =
500,000

2.보건실운영 7,000 6,100 900

1.학생복지비 3,000 2,900 100 약품구입 : 100,000원*3회 = 300,000

침구류 구입 : -100,000원*2종 = -200,000

2.비품구입비 4,000 3,200 800
자동심장충격기(AED)구입 : -500,000원*1

종 =
-500,000

유아용 침대 : 1,300,000원*1대 = 1,300,000

3.보건교육 800 600 200

1.일반수용비 100 0 100 간호사보수교육비 : 100,000원*1회 = 100,000

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 100 0 100 보건교육운영비 : 20,000원*5종 = 100,000

4.안전보건교육 320 320 0

1.일반수용비 320 320 0

5.방역관리 7,861 5,522 2,339

1.기간제직원인건비 7,861 5,522 2,339
(성립전_2추)방역활동 도우미 인건비 : 

1,169,500원*1명*2월 =
2,339,000

2.학교환경위생관리 6,590 6,170 420

1.먹는물관리 2,368 2,068 300
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,368 2,068 300 정수기유지보수 : 30,000원*1대*10월 = 300,000

2.공기질측정 1,210 1,210 0

1.일반수용비 1,210 1,210 0

3.방역관리 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

4.어린이활동공간관리 912 792 120

1.일반수용비 912 792 120
어린이놀이시설유지관리비 : 60,000원*2회

 =
120,000

3.학생복지 21,259 21,259 0

1.학생복지운영 21,259 21,259 0

1.통학차량(임차)운영 6,302 6,302 0

1.일반수용비 1,878 1,878 0

2.연료비 4,424 4,424 0

2.통학버스안전지도사인건비 14,957 14,957 0

1.무기계약직원인건비 13,537 13,537 0

2.무기계약직원법정부담금 1,420 1,420 0

3.기본적 교육활동 85,754 47,493 38,261

1.교과 활동 70,984 36,223 34,761

1.교과활동지원 6,780 6,780 0

1.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교과활동지원 5,280 5,280 0

1.교육운영비 5,280 5,280 0

2.특수교육교과활동 18,162 6,650 11,512

1.교과운영 6,300 6,300 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학습준비물 3,000 3,000 0

2.특수교육지도사대체인건비 562 350 212
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 562 350 212
(성립전_2추)특수교육지도사대체인건비 : 

70,660원*1명*3일 =
212,000

3.자율선택과제운영 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)수업자료 구입비 : 200,000원

*6회 =
1,200,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_2추)협의회비 : 100,000원*1회 = 100,000

4.통합교육거점운영 10,000 0 10,000

1.운영수당 400 0 400
(성립전_2추)전문가초청연수비 : 200,000

원*2회 =
400,000

2.교육운영비 8,352 0 8,352
(성립전_2추)장애인식관련 서적구입 : 

49,480원*50권 =
2,474,000

(성립전_2추)수업자료구입비 : 363,200원

*15회 =
5,448,000

(성립전_2추)전문가초청연수관련 교재구입

 : 215,000원*2회 =
430,000

3.목적사업업무추진비 1,248 0 1,248
(성립전_2추)협의회비 : 8,000원*52명*3회

 =
1,248,000

3.유치원 교과활동 46,042 22,793 23,249

1.누리과정운영 46,042 22,793 23,249

1.교육운영비 46,042 22,793 23,249
(성립전_2추)학습준비물(3세) : 30,000원

*28명*3월 =
2,520,000

(성립전_2추)간식비 : 6,256원*96명*5종 = 3,003,000

(성립전_2추)현장학습비(3세) : 10,000원

*28명 =
280,000

(성립전_2추)학습준비물(4세) : 30,000원

*34명*3월 =
3,060,000

(성립전_2추)학습준비물(5세) : 30,000원

*34명*3월 =
3,060,000

(성립전_2추)학습준비물(공통) : 240,000

원*1세트 =
240,000

(성립전_2추)학습준비물(공통) : 104,060

원*100종 =
10,406,000

(성립전_2추)현장학습비(4세) : 10,000원

*34명 =
340,000

(성립전_2추)현장학습비(5세) : 10,000원

*34명 =
340,000

2.창의적 체험활동 14,770 11,270 3,500

1.자율활동 14,770 11,270 3,500

1.학예회 510 510 0

1.교육운영비 510 510 0

2.학급교육활동경비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.체육대회 500 500 0

이정은 2021년 10월 22일 09시 43분 32초 9 전라북도교육청 익산맑은샘유치원
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 500 500 0

4.학교자치활동 3,360 3,360 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.운영수당 600 600 0

3.일반업무추진비 860 860 0

5.자율선택과제운영 3,300 3,300 0

1.일반수용비 250 250 0

2.운영수당 250 250 0

3.교육운영비 2,800 2,800 0

6.미래형 학부모 놀이교실 운영 3,500 0 3,500

1.일반수용비 1,620 0 1,620
(성립전_2추)운영재료비 : 64,800원*5종*5

회 =
1,620,000

2.운영수당 1,700 0 1,700
(성립전_2추)연수강사비 : 340,000원*5회 

=
1,700,000

3.목적사업업무추진비 180 0 180
(성립전_2추)협의회비 : 3,000원*15명*4회

 =
180,000

4.선택적 교육활동 55,142 31,395 23,747

1.방과후학교 운영 44,142 20,395 23,747

1.유치원방과후과정운영 44,142 20,395 23,747

1.유치원 방과후 특성화 과정 운영 44,142 20,395 23,747

1.기간제교원인건비 630 1,130 -500
시기간제교사 시간외 근무수당(돌봄) : 

-5,000원*1명*100일 =
-500,000

2.일반수용비 180 180 0

3.운영수당 5,606 8,014 -2,408
(성립전_2추)자원봉사자 근무수당 : 

22,000원*4명*17일 =
1,496,000

특성화강사 인건비(유아학비) : -32,000원

*4명*30.5일 =
-3,904,000

4.급식용식재료비 12,186 2,970 9,216
방학중 급식재료비(유아) : 2,400원*96명

*40일 =
9,216,000

5.교육운영비 25,540 8,101 17,439
(성립전_2추)방과후 간식비(유아학비) : 

1,500원*96명*68일 =
9,792,000

(성립전_2추)방과후활동운영 재료비(유아

학비) : 150,000원*1세트 =
150,000

(성립전_2추)방과후활동운영 재료비(유아

학비) : 32,210원*96명 =
3,093,000

방과후활동운영 재료비(유아학비) : 

10,165원*96명*4종 =
3,904,000

방과후활동운영 재료비(돌봄) : 5,208원

*96명*1종 =
500,000

2.독서활동 3,500 3,500 0

이정은 2021년 10월 22일 09시 43분 32초 10 전라북도교육청 익산맑은샘유치원
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.독서활동운영 3,500 3,500 0

1.도서구입 3,500 3,500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.도서구입비 3,000 3,000 0

3.기타 선택적 교육활동 7,500 7,500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.대학교 교육실습생 운영 500 500 0

1.교육운영비 350 350 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

2.다문화교육운영 7,000 7,000 0

1.다문화교육프로그램운영 7,000 7,000 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 4,800 4,800 0

3.교육운영비 1,800 1,800 0

5.교육활동 지원 76,601 70,000 6,601

1.교무업무 운영 19,500 19,500 0

1.교무학사운영 19,500 19,500 0

1.교무실무사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.교무학사운영 180 1,500 -1,320

1.교육운영비 180 1,500 -1,320
교육계획서 및 요람 제작 : -15,000원*88

부 =
-1,320,000

3.교육활동홍보 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.환경정리 5,420 4,100 1,320

1.일반수용비 2,420 4,100 -1,680
교실 환경정리용품 구입 : -100,000원*6학

급 =
-600,000

유치원 환경정리용품 구입 : -108,000원*2

종*5회 =
-1,080,000

이정은 2021년 10월 22일 09시 43분 32초 11 전라북도교육청 익산맑은샘유치원
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 3,000 0 3,000 환경정리 비품구입 : 300,000원*10종 = 3,000,000

6.3세대하모니자원봉사자운영 12,000 12,000 0

1.운영수당 12,000 12,000 0

2.연구학교 운영 32,900 32,900 0

1.연구학교운영 32,900 32,900 0

1.혁신학교운영 28,000 28,000 0

1.일반수용비 4,764 5,000 -236 학부모동아리 운영비 : -240,000원*3회 = -720,000

소모품구입 : 22,000원*11종*2회 = 484,000

2.운영수당 2,100 2,100 0

3.교육운영비 17,160 16,924 236 놀이체험 지원비 : 420,000원*1회 = 420,000

소모품구입 : -23,000원*4종*2회 = -184,000

4.학생복지비 1,200 1,200 0

5.목적사업업무추진비 2,776 2,776 0
학부모동아리 협의회 다과구입 : 22,000원

*4회 =
88,000

협의회 식대 및 다과구입 : -8,000원*11명

*1회 =
-88,000

2.혁신학년운영 4,900 4,900 0

1.일반수용비 652 652 0

2.운영수당 500 750 -250 강사비 : -250,000원*1회 = -250,000

3.교육운영비 3,260 3,010 250 재료비(3세) : 2,500원*10종*10회 = 250,000

4.목적사업업무추진비 488 488 0

3.학습지원실 운영 3,300 3,300 0

1.정보화실운영 3,300 3,300 0

1.학교정보화지원 3,300 3,300 0

1.교육운영비 600 600 0

2.비품구입비 2,500 2,500 0

3.기타자산취득비 200 200 0

4.교육여건 개선 20,901 14,300 6,601

1.교육환경개선 20,901 14,300 6,601

1.교실환경개선 14,901 8,300 6,601

이정은 2021년 10월 22일 09시 43분 32초 12 전라북도교육청 익산맑은샘유치원
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1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.비품구입비 12,401 5,800 6,601 유아용 책걸상구입 : -500,000원*2세트 = -1,000,000

회의책상 및 의자 : -232,500원*2조 = -465,000

수납장구입 : 500,000원*8조 = 4,000,000

앵글선반구입 : 500,000원*3종 = 1,500,000

특별교실 비품구입 : 320,750원*8종 = 2,566,000

2.공기정화장치운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.전기요금 2,000 2,000 0

6.학교 일반운영 120,315 121,839 -1,524

1.학교기관 운영 33,196 33,896 -700

1.부서기본운영 33,196 33,896 -700

1.행정실운영 24,516 25,216 -700

1.일반수용비 9,176 9,176 0

2.기타공공요금 2,400 1,600 800 각종수수료 : 200,000원*4종 = 800,000

3.여비 11,940 13,440 -1,500 관내외출장여비 : -20,000원*15명*5월 = -1,500,000

4.비품구입비 1,000 1,000 0

2.원장실운영 8,480 8,480 0

1.일반업무추진비 5,480 5,480 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

3.교무실운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 86,319 87,143 -824

1.학교시설장비유지 86,319 87,143 -824

1.공공요금및제세공과금 19,950 20,950 -1,000

1.전기요금 10,000 11,000 -1,000 전기요금 : -1,000,000원*1월 = -1,000,000

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.기타공공요금 7,950 7,950 0

이정은 2021년 10월 22일 09시 43분 32초 13 전라북도교육청 익산맑은샘유치원
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2.연료비 19,008 19,008 0

1.연료비 19,008 19,008 0

3.시설관리용역 5,782 5,782 0

1.일반수용비 5,782 5,782 0

4.시설일반관리 35,975 35,975 0

1.무기계약직원인건비 23,444 23,444 0

2.일반수용비 9,389 9,389 0

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.무기계약직원법정부담금 2,142 2,142 0

5.비품구입비 500 500 0

5.화장실관리 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0

6.당직관리 3,344 3,168 176

1.일반수용비 3,344 3,168 176 무인기계경비용역료 : 22,000원*8월 = 176,000

7.식생활관관리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

3.학교운영 협력 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

세출합계 676,727 592,997 83,730

이정은 2021년 10월 22일 09시 43분 32초 14 전라북도교육청 익산맑은샘유치원


